2

ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________ 2022

             №_____

	О создании государственного автономного профессионального образо-вательного учреждения «Зеленодольский судостроительный колледж»

В целях подготовки квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена для судостроительной отрасли Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Принять предложение Министерства образования и науки Республики Татарстан о создании государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Зеленодольский судостроительный колледж» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский муниципальный район, г.Зеленодольск, ул.Гастелло, д.4  для выполнения работ, оказания услуг, предусмотренных законодательством Российской Федерации, полномочий органов государственной власти Республики Татарстан и в целях оказания государственной услуги по реализации программ среднего профессионального образования.
2.
Министерству образования и науки Республики Татарстан:

осуществлять функции и полномочия учредителя государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Зеленодольский судостроительный колледж» (далее – Зеленодольский судостроительный колледж);
определить ответственное лицо, уполномоченное выступать в качестве заявителя при государственной регистрации Зеленодольского судостроительного колледжа в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Татарстан;

в 60-дневный срок:

разработать и утвердить устав Зеленодольского судостроительного колледжа;
определить перечень специальностей, по которым будет вестись подготовка обучающихся в Зеленодольском судостроительном колледже;

после регистрации устава Зеленодольского судостроительного колледжа получить лицензию на образовательную деятельность на специальности (профессии), реализуемые в Зеленодольском судостроительном колледже;

ежегодно утверждать в установленном порядке государственное задание для Зеленодольского судостроительного колледжа в соответствии с основной деятельностью, предусмотренной уставом;

перевести с 1 сентября 2023 года обучающихся государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Зеленодольский механический колледж» (далее – Зеленодольский механический колледж) с согласия родителей (законных представителей) по программам подготовки специалистов среднего звена: «Судостроение» - 95 человек, «Монтаж и техническое обслуживание судовых машин и механизмов»  - 44 человека, «Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики» - 49 человек в Зеленодольский судостроительный колледж с сохранением условий и программ обучения, действовавших в Зеленодольском механическом колледже;
представить в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан перечень имущества, в том числе техническую документацию Зеленодольского механического колледжа, подлежащего передаче на праве оперативного управления Зеленодольскому судостроительному колледжу.
3. Установить, что финансовое обеспечение выполнения Зеленодольским судостроительным колледжем государственного задания учредителя осуществляется в порядке, определенном постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2015 № 1044 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания», в пределах средств, предусматриваемых в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период на указанные цели.

4. Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан:

в 30-дневный срок после представления Министерством образования и науки Республики Татарстан перечня имущества, указанного в абзаце десятом пункта 2 настоящего постановления, закрепить за Зеленодольским судостроительным колледжем на праве оперативного управления соответствующее имущество;

в 120-дневный срок передать на праве постоянного (бессрочного) пользования земельный участок, на котором расположен объект недвижимости, закрепляемый за государственным автономным профессиональным образовательным учреждением «Зеленодольский судостроительный колледж».
5. Министерству финансов Республики Татарстан внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и представить в Кабинет Министров Республики Татарстан в установленном порядке предложения о внесении соответствующих изменений в Закон Республики Татарстан от 23 ноября 2022 года № 82-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
6. Государственному бюджетному учреждению «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан в 30-дневный срок после выполнения пунктов 2 – 4 настоящего постановления разработать и представить в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения о внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.09.2022 № 1024 «Об утверждении нормативных затрат на реализацию программ подготовки специалистов среднего звена и нормативных затрат на обеспечение жилыми помещениями в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан на 2023 год», в части приведения их в соответствие с пунктом 1 настоящего постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство образования и науки Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

           А.В.Песошин